№ 1-31/2024

УИД: 47RS0007-01-2024-000013-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Кингисепп 22 января 2024 года

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

Председательствующего судьи Осипова Н.В.,

при помощнике судьи Гузиковой И.П.,

с участием государственного обвинителя Лобанова И.И.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Титовой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 31.08.2022 – Московским районным судом Санкт-Петербурга по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев условно, с испытательным сроком на 01 год (снят с учета 30.09.2023 по истечении испытательного срока),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тринадцать мелких хищений чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 21.07.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 21.07.2023, находясь в торговом зале магазина «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил две бутылки водки «Русский Стандарт» объемом 1 литр каждая, принадлежащие ООО «Альфа-М», стоимостью 536 рублей 30 копеек за одну бутылку без учета НДС, а всего на общую стоимость 1 072 рубля 60 копеек.

С похищенным ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 1 072 рубля 60 копеек. 

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 26.07.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут 26.07.2023, находясь в торговом зале магазина «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну бутылку водки «TUNDRA AUTHENTIC (Тундра Аутентик) Водка крайнего севера» объемом 0,7 литра, принадлежащую ООО «Альфа-М», стоимостью 350 рублей 86 копеек без учета НДС.

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 350 рублей 86 копеек.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 27.07.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут 27.07.2023, находясь в торговом зале магазина «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну бутылку водки «TUNDRA AUTHENTIC (Тундра Аутентик) Водка крайнего севера» объемом 0,7 литра, принадлежащую ООО «Альфа-М», стоимостью 350 рублей 86 копеек без учета НДС.

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 350 рублей 86 копеек.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 27.07.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут 27.07.2023, находясь в торговом зале магазина «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил две бутылки водки «TUNDRA AUTHENTIC (Тундра Аутентик) Водка крайнего севера» объемом 0,7 литра, принадлежащие ООО «Альфа-М», стоимостью 350 рублей 86 копеек каждая, без учета НДС, а всего на общую сумму 701 рубль 72 копейки.

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 701 рубль 72 копейки.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 28.07.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 28.07.2023, находясь в торговом зале магазина «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну бутылку водки «TUNDRA AUTHENTIC (Тундра Аутентик) Водка крайнего севера» объемом 0,7 литра, принадлежащие ООО «Альфа-М», стоимостью 350 рублей 86 копеек каждая, без учета НДС.

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 350 рублей 86 копеек.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 04.08.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут 04.08.2023, находясь в торговом зале магазина «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну бутылку спиртного напитка «Апероль» (аперитив) 11%, объемом 1 литр, стоимостью 1 107 рублей 11 копеек без учета НДС.

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 1 107 рублей 11 копеек.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 05.08.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут 05.08.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №17478 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил четыре упаковки говядины «Мясная Ферма», массой 325 грамм, стоимостью 173 рубля 19 копеек без учета НДС за одну упаковку, а всего на общую сумму 692 рубля 76 копеек; две упаковки «Мяс. Ферма ФИО2 тушеная» в/с ГОСТ 325 грамм, стоимостью 131 рубль без учета НДС за одну упаковку, а всего на общую сумму 262 рубля; две упаковки «Мяс. Ферма Индейка тушеная» ГОСТ 325 грамм, стоимостью 84 рубля 80 копеек без учета НДС за одну упаковку, а всего на общую сумму 169 рублей 60 копеек.

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 124 рубля 36 копеек.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 08.08.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут 08.08.2023, находясь в торговом зале магазина «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну бутылку спиртного напитка «Апероль» (аперитив) 11%, объемом 1 литр, стоимостью 1 107 рублей 11 копеек без учета НДС. 

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 1 107 рублей 11 копеек.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 27.08.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут 27.08.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №17478 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил три упаковки Говядины Мясная Ферма, массой 325 грамм, стоимостью 173 рубля 19 копеек без учета НДС за одну упаковку, а всего на общую сумму 519 рублей 57 копеек, четыре упаковки Мяс. Ферма ФИО2 тушеная в/с ГОСТ, массой 352 грамм, стоимостью 131 рубль за одну упаковку, а всего на общую сумму 524 рубля.

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 043 рубля 57 копеек.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 16.09.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 16.09.2023, находясь в торговом зале магазина «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну бутылку водки «Абсолют» объемом 1 литр, стоимостью 975 рублей 09 копеек без учета НДС.

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 975 рублей 09 копеек.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 16.09.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 16.09.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №17478 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил три упаковки Говядины Мясная Ферма, массой 325 грамм, стоимостью 173 рубля 19 копеек без учета НДС за одну упаковку, а всего на общую сумму 519 рублей 57 копеек; две упаковки Мяс. Ферма Окорок по домашнему, массой 325 грамм, стоимостью 105 рублей 30 копеек за одну упаковку без учета НДС, а всего на общую сумму 210 рублей 60 копеек; три упаковки говядины тушеной высшего сорта, массой 325 грамм, стоимостью 152 рубля 63 копейки за одну упаковку без учета НДС, а всего на общую сумму 457 рублей 89 копеек; бутылку красного сухого вина Вальдерробле Темпранильо Крианца, объемом 0,75 литра, стоимостью 168 рублей 48 копеек без учета НДС.

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1356 рублей 54 копейки.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 30.09.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут 30.09.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 10107 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил четыре упаковки ФИО3 тушеная высшего Великолукский мясокомбинат, массой 325 грамм, стоимостью 152 рубля 63 копейки за одну упаковку без учета НДС, а всего на общую сумму 610 рублей 52 копейки; две упаковки Говядины Совок тушеной высший сорт, массой 325 грамм, стоимостью 165 рублей 64 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую стоимость 331 рубль 28 копеек; две упаковки Свинины тушеной Совок, массой 325 грамм стоимостью 121 рубль 34 копейки за одну упаковку без учета НДС, а всего на общую стоимость 242 рубля 68 копеек.

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1184 рубля 48 копеек.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 79 Кингисеппского района Ленинградской области от 27.02.2023, вступившего в законную силу 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества к наказанию в виде административного ареста на 10 суток, действующего на 14.11.2023.

ФИО1, являясь подвергнутым указанному наказанию, в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут 14.11.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №10107 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил десять упаковок БЗМЖ масла сладко-сливочного традиционного несоленого в/с «Экомилк», м.д.ж. 82,5 %, массой 180 грамм, стоимостью 107 рублей 67 копеек за одну упаковку без учета НДС, а всего на общую сумму 1076 рублей 70 копеек.

ФИО1 с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 076 рублей 70 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в совершении преступлений признал полностью, согласился с фактическими обстоятельствами совершенных деяний, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Защитник Титова Е.Г. и государственный обвинитель Лобанов И.И. в суде, представители потерпевших ФИО11 и ФИО10 в заявлениях и телефонограммах не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

С учетом того, что обвинение в отношении ФИО1 в совершении настоящих преступлений обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ относятся к преступлениям небольшой тяжести; ходатайство подсудимым о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения заявлено добровольно и своевременно, после проведения консультации с защитником, и он в полном объёме осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также пределы обжалования приговора, суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Таким образом, суд признает ФИО1 виновным в совершении указанных преступлений и квалифицирует его действия по:

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 21.07.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут 26.07.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут 27.07.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут 27.07.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 28.07.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут 04.08.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут 05.08.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут 08.08.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут 27.08.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 16.09.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 16.09.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут 30.09.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (хищение в период 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут 14.11.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого; обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит по всем преступлениям по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; по ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого родовой травмы.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, по шести преступлениям (в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут 04.08.2023, в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут 05.08.2023, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут 08.08.2023, в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут 27.08.2023, в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут 30.09.2023, в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут 14.11.2023) суд относит по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, размер наступивших последствий, суд не считает возможным применить при назначении наказания ч.6 ст. 15 УК РФ – изменить категорию преступления на менее тяжкую по всем преступлениям.

Согласно заключению эксперта, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, не страдает и не страдал на момент инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. У ФИО1 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию ФИО1 мог в период инкриминируемых деяний и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

<

данные изъяты>. Суд признает ФИО1 вменяемым. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, страдает хроническим заболеванием.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, личности подсудимого, совершения им аналогичных преступлений в период испытательного срока, суд считает, что наказание ФИО1 по всем преступлениям в период испытательного срока должно быть назначено в виде лишения свободы; по преступлениям, совершенным 30.09.2023 и 14.11.2023 – в виде обязательных работ. При этом, ФИО1 не может быть исправлен без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, а потому суд в настоящее время не усматривает оснований для применения 73 УК РФ.

Наказание ФИО1 должно быть назначено по одиннадцати преступлениям по хищениям 21.07.2023, 26.07.2023, 27.07.2023 в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, 27.07.2023 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, 28.07.2023, 04.08.2023, 05.08.2023, 08.08.2023, 27.08.2023, 16.09.2023 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, 16.09.2023 в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ, а по четырем преступлениям по хищениям 04.08.2023, 05.08.2023, 08.08.2023 и 27.08.2023 также по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, предоставлении отсрочки отбывания от наказания либо освобождения от наказания, замены лишения свободы принудительными работами, суд не находит. 

Подсудимый ФИО1 осужден приговором Московского районного суда Санкт-Петербурга от 31.08.2022 к наказанию в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев условно, с испытательным сроком 01 год и в период испытательного срока ФИО1 совершил ряд преступлений небольшой тяжести.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, вновь совершенных преступлений, поведение ФИО7 в период испытательного срока, которому продлевался испытательный срок, суд полагает необходимым на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Московского районного суда Санкт-Петербурга от 31.08.2022, по которому он под стражей не содержался, и назначить окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит отбывать наказание в колонии-поселении. 

Гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, заявленные представителем потерпевшего ООО «Альфа-М» в сумме 8 843 рубля 11 копеек и представителем потерпевшего ООО «Агроторг» в сумме 5 785 рублей 65 копеек, признанные подсудимым, на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению с подсудимого в полном объеме, поскольку данный ущерб наступил в результате его умышленных преступных действий.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: диски с видеозаписями, хранящиеся в уголовном деле, подлежат хранению в деле в течении всего срока хранения последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 21.07.2023) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут 26.07.2023) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут 27.07.2023) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут 27.07.2023) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 28.07.2023) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут 04.08.2023) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут 05.08.2023) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут 08.08.2023) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут 27.08.2023) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 16.09.2023) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 16.09.2023) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут 30.09.2023) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 80 (восемьдесят) часов.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (хищение в период 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут 14.11.2023) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 80 (восемьдесят) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний, с применением положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, из расчета соответствия одного дня лишения свободы восьми часам обязательных работ, в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ ФИО1 отменить условное осуждение, назначенное приговором Московского районного суда Санкт-Петербурга от 31.08.2022 по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Московского районного суда Санкт-Петербурга от 31.08.2022 в виде 01 (одного) месяца лишения свободы, и окончательно по совокупности приговоров ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) месяцев с отбыванием в колонии-поселении. 

На основании п. 11 ч. 1 ст. 308 УПК РФ и ст. 75.1 УИК РФ определить порядок следования осужденному к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства, для чего в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу, ФИО1 обязан явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы – УФСИН России по гор. Санкт-Петербургу и Ленинградской области (Санкт-Петербург, ул. Захарьевская, д. 14) для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания, время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания, предусмотренного ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении осужденного под стражу, а также о направлении его в колонию-поселение под конвоем.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до направления к месту отбывания наказания. 

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «Альфа-М» и ООО «Агроторг» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Альфа-М» (ИНН 

<

***>, КПП 774301001) материальный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 8 843 (восемь тысяч восемьсот сорок три) рубля 11 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) материальный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 5 785 (пять тысяч семьсот восемьдесят пять) рублей 65 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: диски с видеозаписями, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в деле в течении всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Осипов